
VYSVETLENIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV Č. 4 ZO DŇA  15.05.2020 
 
Verejný obstarávateľ v súčinnosti so spracovateľom projektovej dokumentácie týmto poskytuje 

vysvetlenie súťažných podkladov na základe  doručených žiadostí o vysvetlenie zo dňa 06.05.2020 – 

07.05.2020. 

_______________________________________________________________________________ 

Otázka č. 1:   
v projektovej dokumentácii časť ZTI sú riešené rozvody teplej a studenej vody k jednotlivým umývadlám pre 

deti kde sú samostatne ventily bez "ústrednej" regulácie teploty vody.Trvá obstarávateľ na riešení podľa 

projektovej dokumentácii ? Nie je potreba osadenia zmiešavacích ventilov pri umývadlách pre dospelú osobu ? 

Odpoveď č.1: 

Zmiešavací ventil je navrhovaný v m.č. 2.11, na stene sú navrh. uzamykateľné plastové dvierka, ovládanie 

pedagogickým pracovníkom - zmiešavací ventil je v rozpočte 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Otázka č. 2:  

v časti ZTI a ÚK nie sú riešené búracie práce pre rozvody ZTI a ÚK . Majú byť teda rozvody vedené nad 

konštrukciami ? 

Odpoveď č.2:  

pre časť: ZTI:  

1.NP – voda: vo výkrese je potrubie vedené pod stropom 

– kanál: vo výkrese je potrubie vedené pod stropom, časť v murovanej stene a v podlahe je potrebné vysekať – 

búracie práce sú uvedené v časti ASR 

2.NP – navrhované priečky sú montované – žiadne búracie práce 

pre časť: ÚK:          

- v technickej správe je uvedené „žiadne rozvody v podlahe“ 

___________________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 3:  

V časti Elektroinštalácie sa nenachádzajú položky pre montáže svietidiel, zaťahovanie káblov a podobné 

naviazané položky, sekacie práce pre škatule a vypínače.  

Majú byť tieto práce zahrnuté v existujúcich položkách ? 

Odpoveď. č. 3:   

Položky pre montáž sa v časti ELI nachádzajú – sú uvedené osobitne (napr. riadok 52 – 65), zaťahovanie káblov 

je samostatná položka uvedená v riadku 113. Sekacie práce pre škatule a vypínače sú uvedené samostatne  

v poslednej položke výkazu výmer  v riadku 119. 

___________________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 4:  

Má obstarávateľ na danú stavbu vydané stavebné povolenie ? Mohol by ho zaslať ? 

resp. má k dispozícii vyjadrenia správcov sietí s ohľadom na to že montáž bude prebiehať pri elektrickom vedení 

vysokého napätia. Dá sa vypnúť vedenie ktoré je v blízkosti škôlky ? je vedenie zokruhované ? 

Odpoveď č. 4:  

Verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť na znenie ods. 2.1 čl. 2 a ods. 3.3. čl. 3 návrhu zmluvy o dielo.  

Verejný obstarávateľ má za to, že je výlučne na uchádzačovi, aké technologické postupy ako i spôsob montáže 

použije pri zhotovovaní diela na základe jeho skúseností pri iných obdobných situáciách a tieto skutočnosti 

premietnuť do svojej ceny ponuky.      

__________________________________________________________________________________________ 

Otázka: č. 5: 



V zmysle súťažných podkladov V prípade, že verejný obstarávateľ použil v rámci opisu predmetu zákazky 
konkrétneho výrobcu, výrobný postup, značku, patent, typ, krajinu, oblasť alebo miesto pôvodu alebo výroby, 
môže uchádzač v súlade s §42 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní predložiť ponuku i na technický a funkčný 
ekvivalent. 
V zmysle doručeného výkazu výmer sa nachádzajú v položkách uvedený výrobcovia resp. presne špecifikované 
výrobky napr.:, Vitodens, Lindab, a iné Podľa našich skúsenosti v prípade ak budeme nahrádzať materiál podľa 
súťažných podkladov a zákona o verejnom obstarávaní sa takéto položky nemôžu fakturovať pokiaľ nie je 
dodaný presne uvedený materiál. A zmenu materiálov je potrebné najskôr schváliť cez zmenové konanie. 
Bude môcť zhotoviteľ fakturovať tieto položky aj pred ukončeným zmenovým konaním ? Kedy bude môcť 
zhotoviteľ fakturovať položky s dodaným materiálom lepším resp. rovnakým v zmysle súťažných podkladov ? 
Môže obstarávateľ z priložených výkazov výmer vyhodiť presne uvedené materiály resp. výrobcov ? Môže 
obstarávateľ pred výrobky resp. výrobcov uviesť do výkazu výmer slovo „napríklad“ ? Môže uchádzač z 
doručeného výkazu výmer vyhodiť názvy výrobcov a presné označenie výrobkov ktoré nehodlá dodať podľa 
výkazu výmer s tým ,že kód položky ani množstvá sa nezmenia ? 
Odpoveď č. 5:  
Verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť hospodárskych subjektov na časť súťažných podkladov B 1. Opis 
predmetu zákazky a spôsob určenia ceny konkrétne str. 18 a 19 súťažných podkladov, kde verejný obstarávateľ 
uviedol pokyny pre predloženie „ekvivalentu“ zo strany uchádzača do ponuky.  
V prípade, ak sa uchádzač rozhodne predložiť ponuku aj s inými technickými a výrobnými označeniami 
materiálov, alebo zriaďovacími predmetmi, ako sú uvedené v priloženej projektovej dokumentácii, uvedené v 
technických správach alebo v neocenených výkazoch výmer, verejný obstarávateľ pripúšťa ponúknuť 
ekvivalentný výrobok, zriaďovací predmet alebo materiál (ďalej len „ekvivalent“), pri dodržaní týchto podmienok 
uvedených pod písm. a), b) a c) tejto časti súťažných podkladov. Z pokynov vyplýva, že hospodársky subjekt 
ocení poskytnutý výkaz verejným obstarávateľom a k nemu má povinnosť predložiť v ponuke aj „zoznam 
ponúkaných ekvivalentných položiek“ (s obsahom podľa tejto časti súťažných podkladov) resp. použije vzor, 
ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov.  
Verejný obstarávateľ upozorňuje na skutočnosť, že sa nenachádzame vo fáze realizácie projektu, ale vo fáze 
procesu VO, ktorý musí prejsť , po jeho ukončení, kontrolou zo strany poskytovateľa NFP. V prípade schválenia 
procesu VO, budú tiež schválené zmeny, ktoré z neho vyplynú, či sa to týka ceny, alebo ekvivalentných 
materiálov. Rozpočet so zmenenými položkami (ekvivalentnými materiálmi) bude súčasťou zmluvy uzavretej 
s víťazom VO. Verejný obstarávateľ ako prijímateľ pristúpi k plneniu predmetu zákazky až po administratívno 
finančnej kontrole zo strany poskytovateľa pomoci, otázky fakturácie sú predmetom vlastnej implementácie 
projektu.     
__________________________________________________________________________________________ 

Otázka č.6: 
Je možné doplniť do zmluvy o dielo s ohľadom na situáciu COVID-19 , že lehota plnenia predmetu diela sa bude 
predlžovať v prípade pretrvávajúceho stavu ?  
Odpoveď č. 6:  

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch a v návrhu zmluvy o dielo stanovil lehotu plnenia predmetu 

zmluvy vo väzbe na harmonogram realizácie aktivít projektu v rámci implementácie projektu zo ŠF EÚ, ktorý je 

pre verejného obstarávateľa záväzný.    

__________________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 7:  

v zmysle zmluvy o dielo by mala projektová dokumentácia obsahovať komplet podklady na zrealizovanie diela. 

Avšak zmluva sa tiež odvoláva na to , že všetky náklady spojené s realizáciou diela má znášať zhotoviteľ. 

Kto teda zabezpečujú výrobnú dokumentáciu na krov resp. na modulové bunky oceľovej konštrukcie ? 

Odpoveď č.7:  

Verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť na poskytnuté vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 zo dňa 

28.04.2020, kde sa uvádza že výroba zhotovenie modulov je Know-how jednotlivých výrobcov, na základe čoho 

vyplýva, že výrobnú dokumentáciu pre modulové bunky si uchádzač zabezpečuje sám na vlastné náklady.  

___________________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 8:  

Čistiaci kus bude osadený na kanalizačnom potrubí v miestnosti 2.10 za sprchovacím kútom? 

Kam sa napája kanalizácia v miestnosti 2.10 od umývadiel, ktoré sú vedľa dverí? 



Vo VV chýba jeden rebríkový radiator a pri montáži tepelných izolácií v časti ÚK chýba 1,18m a v časti ZTI 1,7m, 

máme ich doplniť? V VV v časti OPZ je chyba v dĺžkach potrubí, pri potrubí z oceľových rúrok závitových 

čiernych spájaných zvarovaním - akosť 11 353.0 DN15 je dĺžka 4m a pri potrubí z oceľových rúrok závitových 

čiernych spájaných zvarovaním - akosť 11 353.0 DN25 je 0,5m, podľa PD by mali byť tieto dĺžky vymenené, ako 

s tým máme uvažovať? 

 

 

Odpoveď č. 8 

- čistiaci kus D 125 je v m.č.1.10 na stupačke, osadený 0,8m nad podlahou,  

- kanalizácia v miestnosti 2.10 od umývadiel sa napája na potrubie vedené pod stropom 1.np,- K63/87 

- vo výkaze v časti OPZ sú vymenené dĺžky, verejný obstarávateľ požaduje oceniť súvisiace položky podľa 

poskytnutého výkazu výmer,  

- verejný obstarávateľ požaduje oceniť  1 ks rebríkového radiátoru  podľa poskytnutý výkazu výmer   

- rozdiel množstva dodávky a montáže tepelnej izolácie potrubia je stratné  t.j. nič nechýba 

_________________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 9:  

Požiarne schodisko má byť podľa technickej správe prikotvené ku stene. Otázka: Ktoré položky súvisia s 

demontážou fasády a následným vyspravením? Kam si má uchádzač zahrnúť tieto náklady. 

Odpoveď č. 10  

Vonkajšie oceľové schodisko má byť svojou hornou časťou prikotvené k navrhovanej nárožnej oceľovej 

konštrukcii modulov. 

________________________________________________________________________________ 


